
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No XVII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 22/11/2010

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO XXXIV
Estado Religioso e Organização
Administrativa da Igreja 

Quanto ao documento 456.

Oriundo do(a):

CE-SC/IPB 2007 , Doc. CCXXIV, quanto ao documento 132 oriundo do Sínodo
Unido de São Paulo.

Ementa:

Estudo e Posicionamento da Comissão de Relações Inter-Eclesiásticas sobre o
reconhecimento e aproximação da IPB Central Evangélica Armênia - AEUNA.

Quanto ao estudo e posicionamento da CRIE/IPB sobre o reconhecimento e
aproximação da IPB com a Igreja Central Evangélica Armênia e a AEUNA (União das
Igrejas Evangélicas da América do Norte), o SC-E-IPB/2010:
1.Tomar conhecimento;

2.Considerando: 
a.Que o assunto já está sendo estudado pela CRIE/IPB;
b.A necessidade do parecer da CRIE/IPB quanto ao estabelecimento de acordos de
aproximação com outras denominações evangélicas;

Resolve:
- Encaminhar a solicitação à CRIE/IPB, para que conclua os seus trabalhos, com
relatório até a CE-SC/IPB 2012;

Sala das Sessões, 22 de Novembro de 2010.

Relator: Presb. Alexandre Henrique Moraes de Almeida
Sub-relator: Presb. Clodoaldo Waldemar Furlan

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SC-E - 2010
22 a 24 de Novembro de 2010 - ARACRUZ - ES

Membros: Rev. Agnaldo Duarte de Faria, Presb. Alberico Gaspar Filho, Rev.
Antônio Jorge De Souza, Presb. Ari Belo Guimarães, Rev. Arthur Fernandes
Junior, Rev. Caldeman Quereno de Oliveira, Rev. Dario de Jesus Vargas,
Presb. Eduardo Miranda Pedrosa, Rev. Eliezer Emerick, Presb. Euclide De
Oliveira, Presb. Fabiano Montenegro Souza, Rev. Francisco Ilton Rocha
Matia, Rev. Gilberto Dutra Leite do Amaral, Presb. Hélio De Oliveira Camargo,
Rev. João Benedito da Silva, Rev. José Carlos Santos Reis, Rev. Kennedy
Peixoto Ribeiro, Rev. Lourival Luiz Do Prado, Rev. Marcelo Aguiar De Lima,
Presb. Marco Aurelio Ribeiro, Rev. Miguel Munhós Filho, Rev. Neemias
Alexandre Da Silva Sobrinho, Presb. Paulo Roberto  Gil Malsa, Rev. Paulo
Roberto Muniz Gomes, Rev. Renato Estaneck Fidelis, Rev. Rômulo Silvério
De Souza, Rev. Sandro Moreira de Matos, Rev. Tárcio Neres Gouveia, Presb.
Thiago Santiago de Souza, Rev. Vigôr Freire De Almeida, Presb. Willian
Prenzler De Souza, Rev. Fábio Barreto Cunha.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br






















